
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 11 

Data 10-02-2020 

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITA' (ICP) E DIRITTO SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI (DPA). APPROVAZIONE TARIFFE PER 

L'ANNO 2020 E DIFFERIMENTO TERMINI PER 

OBBLIGHI DICHIARATIVI E VERSAMENTO ICP 

AL 31.03.2020. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 17:00, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   3       Totale assenti n.   0.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 11   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP) E DIRITTO 

SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA).  APPROVAZIONE TARIFFE PER 

L'ANNO 2020 E DIFFERIMENTO TERMINI PER OBBLIGHI DICHIARATIVI E 

VERSAMENTO ICP AL 31.03.2020. 
 

 

L A G I U N T A  C O M U N A L E 

 

VISTA la suindicata proposta di deliberazione; 

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. – D.lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine le competenze della 

Giunta Comunale;  

VISTO che in base all’art. 3, comma 5 del Dlgs 507/1993, le tariffe dell’imposta sulla 

pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni possono essere deliberate entro il 31 marzo di 

ogni anno e si applicano a decorrere dal 1° Gennaio del medesimo anno;  

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il quale 

fissa al 31 dicembre il termine ordinario per la deliberazione del Bilancio di Previsione per 

l’anno successivo da parte degli Enti Locali e dispone che il termine può essere differito con 

Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 

Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze; 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno del 13 dicembre 2019, con il quale viene 

differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali 

al 31 marzo 2020; 

VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000 n. 388, come modificato dall’art. 

27, comma 8, della Legge 28.12.2001 n. 448, che stabilisce che le aliquote di imposta e le 

tariffe per i tributi e per i servizi locali devono essere deliberate entro la data di approvazione 

del Bilancio di Previsione; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27.12.2006 il quale 

dispone che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la Deliberazione del Bilancio di 

Previsione, con effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

RILEVATO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

http://www.fondazioneifel.it/documenti-e-pubblicazioni/item/9149-proroga-termini-approvazione-bilancio-di-previsione-decreto-ministeriale-del-29-novembre-2017


s.m.i., ai fini dell’approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 2020/2022, la 

competenza in materia di approvazione delle tariffe spetta alla Giunta Comunale; 

VISTO il Capo I del Decreto Legislativo 15.11.1993 n. 507 e s.m.i., di disciplina 

dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale 

sulla Pubblicità (ICP) e per l’effettuazione del Servizio sulle Pubbliche Affissioni, approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 24.08.1994, esecutiva ai sensi di legge; 

ATTESO che risulta necessario deliberare le tariffe dei tributi di propria competenza 

per l’Esercizio Finanziario 2020, ed in particolare quelle relative all’Imposta Comunale sulla 

Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni, in modo da consentire al Concessionario la 

predisposizione del ruolo, la stampa degli avvisi di pagamento e relativi bollettini da inviare ai 

contribuenti in tempo utile per la scadenza del pagamento; 

APPURATO che le Tariffe da applicare relative all’Imposta Comunale sulla 

Pubblicità ed ai Diritti sulle Pubbliche Affissioni sono stabilite dal D.lgs. n. 507 del 15 

Novembre 1993 in base alle classe di riferimento ovvero al numero di abitanti; 

PRESO ATTO che il Comune di Parona rientra nella V° Classe (Fino a 10.000 

abitanti); 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 27 del 27.02.2019 di approvazione 

delle tariffe – anno 2019 – dell’Imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 8 del D.lgs. n. 507/1993 che prevede quale termine per il versamento dell’imposta 

comunale sulla pubblicità (ICP annuale) quello del 31 gennaio di ogni anno; 

- l’art. 52 del D.lgs. n. 446/1997 e s.m.i. che attribuisce ai comuni la facoltà di regolamentare le 

proprie entrate nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti; 

- la Circolare del Ministero delle Finanze del 13 gennaio 2000, n. 13/E, la quale precisa che, in 

relazione al differimento del termine per deliberare le tariffe e le aliquote dei tributi locali 

dovuti per l’anno di riferimento, rientra nel potere dell’ente locale impositore disporre con 

propria deliberazione un’adeguata proroga anche dei termini di pagamento; 

DATO ATTO CHE la procedura di gara per l’affidamento dell’Imposta Comunale 

sulla Pubblicità e dei Diritti sulle Pubbliche Affissioni ad azienda esterna Concessionaria 

della riscossione, ha subito un notevole prolungamento a causa di un contenzioso 

amministrativo presentato da un operatore economico del settore; 

ATTESO il giudizio del TAR Lombardia che non ha ritenuto necessario sospendere la 

procedura di gara; 

VISTO l’esito della procedura di gara ed i tempi necessari per espletare le formalità 

amministrative e completare le verifiche ed i controlli previsti dall’ordinamento, prima di 

procedere al nuovo affidamento, anche in via d’urgenza;  

RAVVISATA pertanto l’opportunità ai fini del rispetto dei corretti adempimenti da 

parte dei contribuenti riguardo l’imposta comunale sulla pubblicità, di procedere ad un 

differimento dei termini per l’adempimento degli obblighi contributivi e di versamento 

dell’imposta stessa al 31 marzo 2020; 

RITENUTO, per le motivazioni esposte, avvalendosi della facoltà concessa ai 

Comuni dal citato art. 52 del D.lgs. n. 446/1997, in ordine alla disciplina delle proprie entrate 

tributarie, di dover differire al 31 marzo 2020 il termine per l’adempimento degli obblighi 

dichiarativi e di versamento dell’imposta annuale afferente l’imposta comunale sulla 

pubblicità permanente; 

DATO ATTO che quanto stabilito con il presente provvedimento non comporterà 

alcun aggravio di sanzioni ed interessi, ma il solo recupero della tariffa, in capo ai 

contribuenti che ottempereranno agli obblighi dichiarativi e di versamento dell’imposta 



annuale afferente l’imposta comunale sulla pubblicità permanente per l’anno 2020 entro il 

31.03.2020; 
RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 

l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti entro i termini di legge; 

VISTO il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  

VISTO il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge: 

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni tutte di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
1. DI APPROVARE per l’annualità 2020 le tariffe relative all’Imposta Comunale sulla 

Pubblicità ed al Diritto sulle Pubbliche Affissioni, previste dal D.lgs. 507/1993 Capo I, come 

indicate nelle Tabelle allegate sub. A) “Tariffe Imposta di Pubblicità” e sub. B) “Diritti 

Pubbliche Affissioni”, da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. DI DIFFERIRE, per l’anno 2020, al 31 Marzo 2020, il termine per gli obblighi dichiarativi e 

di versamento dell’imposta annuale afferente l’imposta comunale sulla pubblicità permanente, 

previsto dall’art. 8, comma 3, del D.lgs. 507/93; 

3. DI DARE ATTO che quanto stabilito con il presente provvedimento non comporterà alcun 

aggravio di sanzioni ed interessi, ma il solo recupero della tariffa, in capo ai contribuenti che 

ottempereranno agli obblighi dichiarativi e di versamento dell’imposta annuale afferente 

l’imposta comunale sulla pubblicità permanente per l’anno 2020, entro il 31.03.2020; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Concessionario per gli opportuni 

provvedimenti di competenza; 

5. DI DEMANDARE al Servizio Tributi l’applicazione di quanto deliberato, nonché la 

pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Parona e l’invio al 

Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 

telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del 

federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico; 

6. DI DICHIARARE il presente atto, stante l’urgenza per le motivazioni di cui alle premesse, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e s.m.i. 

 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 10-02-2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 10-02-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    28-02-2020     al     14-03-2020     

 

Addì 28-02-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 28-02-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 28-02-2020 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  09-03-2020  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


